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تخصیص ۴۵میلیارد تومان به شهرهای دارای تنش آبی یزد

جواد محجوبی، مدیرعامل آب منطقه‌ای یزد: اعتبارات عمرانی این شرکت در سال مالی منتهی به شهریور 
امسال، ۲۲۹میلیارد بود که کامل جذب شد. از این اعتبار برای آبرسانی به شهرهای دارای تنش آبی مبلغ 

۴۵میلیارد تومان اختصاص یافته است.

درخواست سرمایه‌گذاری برای ۵۰مگاوات انرژی خورشیدی در خراسان جنوبی
مرتضی ذاکریان، مدیرکل امور اقتصادی و دارایی خراسان جنوبی:  وجود ۳۰۰روز آفتابی و قرار گرفتن در دالان 
بادی شرق کشور می‌تواند سهم قابل توجهی در تولید انرژی‌های نو برای استان داشته باشد. یک سرمایه‌گذار 

خارجی برای احداث ۵۰مگاوات نیروگاه‌های خورشیدی در استان درخواست داده است.‌

گزارش تصویری

 5 درخت کهنسال 
در فهرست آثار ملی 

5 درخت کهنسال چهارمحال‌وبختیاری به‌عنوان 
میراث‌طبیعی در فهرست آثار ملی ثبت شد.

به‌گزارش همشهری، ثبت میراث طبیعی در فهرست آثار ملی 
یکی از راه‌های حفاظت و بهره‌برداری از این داشته‌ها در حوزه 

گردشگری است. 
درختان کهنسال به‌عنوان یکی از ذخایر ارزشمند ژنتیک، 
دارای ارزش فوق‌العاده بالایی هستند و به‌عنوان مخازن 
ژنتیک، گیاهی، فرهنگی و حتی تاریخی در جهان شناخته 
می‌شوند و تلاش‌های بی‌شماری برای نگهداری و حفاظت از 

آنها صورت می‌گیرد.
براساس آمار، تاکنون در کشور بیش از 2هزار درخت 
کهنسال در ۶۰گونه مختلف به ثبت رسیده. کهنسال‌ترین 
درختان ایرانی صدها سال قدمت دارند و برخی حتی 
قدمت 2هزار ساله دارند. گردو، بنه، انواع بلوط، انواع توت، 
زبان‌گنجشک، نارون، بید، گز، انجیر معابد، کهور، زیتون، 
کنار، خنجک، عناب، تبریزی، سپیدار، سنجد، انواع زرشک، 
انار شیطان، کاج، پلت، توسکا، آزاد، داغداغان، سرخدار، 
 ون، ممرز، ملج دیگر گونه‌های درختان کهنسال ایران را 

تشکیل می‌دهند.

5 درخت ثبت ملی شده 

هواشناسی

گردشگری 

اینفوگرافی

صفحه‌آرا: بهروزقلی‌پور

قدم زدن در  نخستین پیاده‌راه ایران قدم زدن در  نخستین پیاده‌راه ایران 
بر اساس شواهد تاریخی، نخستین پیاده‌راه کشور در تبریز ساخته شده است 

راحله عبدالحسینیگفت‌وگو
روزنامه‌نگار

پیاده‌راه‌های سنگفرش شده که حالا نه فقط در پایتخت، بلکه در 
دیگر شهرها هم به چشم می‌خورد یکی از فضاهای شهری مورد علاقه 
شهروندان است؛ محلی برای گفت‌و‌گو، قدم زدن، تماشای مغازه‌ها، 
نشستن در کافه‌ها و وقت‌گذرانی. سابقه پیاده‌راه در ایران هم به شهر 
اولین‌ها می‌‌رسد: تبریز! احداث پیاده‌راه در تبریز به حضور فرانسوی‌ها 
و کنسولگری‌های خارجی برمی‌گردد. کریم میمنت‌نژاد از چگونگی 
شکل‌گیری نخستین پیاده‌راه کشور در اوایل دوران پهلوی اول در 

تبریز می‌گوید؛ اتفاقی که بذر آن در روزگار قاجار کاشته شد.

تاریخ نشان می‌دهد نخستین پیاده‌راه کشور اوایل دوره پهلوی اول شکل گرفت. 
روزگاری که تهران پایتخت بود این پیاده‌راه در تبریز ساخته شد.

کریم میمنت‌نژاد درباره قصه ساخت نخستین پیاده‌راه کشور در تبریز می‌گوید: 
»برای اینکه بدانیم چرا تبریز صاحب نخستین پیاده‌راه کشور است باید به 
روزگار قبل از ساخته شدن پیاده‌راه سفر کنیم؛ روزگار قاجار که تبریز به‌عنوان 
دارالسلطنه ایران شناخته می‌شد و محمدحسن میرزا، آخرین ولیعهد ایران در 
تبریز زندگی می‌کرد. برای همین کمپانی‌های بزرگ اقتصادی و تجاری و حتی 
سیاسی در تبریز مستقر بودند.« وجود کنسولگری 5کشور در تبریز و مراودات 
تجاری با کشورهای دنیا سبب شد تا در یکی از محله‌های تبریز کوچه‌ای به نام 
پستخانه شکل بگیرد و ساختمان سه‌طبقه‌ای برای تلفن، تلگرام و پست در آن بنا 
شود. میمنت‌نژاد ادامه می‌دهد: »کنسولگری‌های روسیه، ترکیه عثمانی، فرانسه 
و انگلیس و خانه‌های کارمندان کنسولگری‌ها هم در اطراف کوچه پستخانه 
ساخته شد.« حالا دیگر کوچه پستخانه فقط یک کوچه نبود، برای خودش محل 
گذر و تردد دیپلماسی، افراد سیاسی و تجاری و حتی حضور نویسندگان شده‌ 
بود. کم‌کم گراندهتل هم در این کوچه ساخته شد و یک مسجد که در جریان 
مشروطیت محل تحصن مشروطه‌خواهان بود. حال و هوای این کوچه سبب شده 
بود تا مسافرانی که به تبریز می‌آمدند، برای اتراق یک اتاق در نزدیکی‌این کوچه 
کرایه می‌کردند. کلیسای کاتولیک و مدرسه فرانسوی‌ها هم در این کوچه ساخته 
شد و به همین دلیل فرانسوی‌ها قرار ملاقات‌های خود را در این محل می‌گذاشتند. 
میمنت‌نژاد می‌گوید: »در نهایت فرانسوی‌ها تصمیم گرفتند این منطقه را به جایی 
که خودشان در فرانسه داشتند، تبدیل کنند و کوچه پستخانه شد خیابان پاساژ 
که در اصطلاح فرانسوی همین پیاده‌راه بود؛ محلی سنگفرش شده بدون تردد 
خودرو و کالسکه که پر از مغازه و رستوران و هتل بود و جایی برای قدم زدن و 
نشستن و صحبت کردن. بعدها در سال 1310در کوچه پستخانه که کوچه پاساژ 
خوانده می‌شد، کافه‌هایی هم تاسیس شد و نخستین پیاده‌راه ایران لقب گرفت.«

خیابان‌کشی به موازات خیابان پاساژ دهه‌های بعد انجام شد. 
خیابان شریعتی با نام سابق شهناز شمالی به شکل مدرن ساخته 
شد و مغازه‌داران تبریزی راهی خیابان جدید شدند و مغازه‌های 

خود در خیابان پاساژ را به انباری تبدیل کردند. 
میمنت‌نژاد ادامه می‌دهد: »در زمان پهلوی دوم از رونق خیابان 
پاساژ کاسته شد و مشاغل کاذب در آن شکل گرفت. اخیرا 
با ساماندهی این گذر و مرمت بناهای فاخر دوباره رهگذران 
و گردشگران به آن بازگشته‌اند. بعد از تبریز، پیاده‌راه جنت 
 در مشهد ساخته شد. در تبریز هم پیاده‌راه‌های دیگری 

ساخته شد.« 
میمنت‌نژاد می‌گوید که پیاده‌راه‌ها فضاهای دلپذیر شهرها هستند 
و ادامه می‌دهد: »پیاده‌راه‌ها فضاهای حضور شهروندان هستند نه 
فضای گذر. جایی که لحظه‌هایی را زندگی کنیم، دوستان‌مان 
را ببینیم، گپ بزنیم، قدم بزنیم، خرید کنیم و هیچ ترسی از رد 
شدن ناگهانی ماشین‌ها نداشته ‌باشیم. خلاصه اینکه فضایی پر از 

سرزندگی را تجربه کنیم.«

تولد نخستین پیاده‌راه در ایران

فرصتی برای سرزندگی

قبل از احیا

بعد از احیا

 پیاده‌راه‌های 
تبریز

 شهر اولین‌ها 
علاوه بر پیاده‌راه پاساژ 

کوچه‌سی، پیاده‌راه‌های دیگری 
هم دارد. پیاده‌راه تربیت در 

 زمان شهردار بودن 
محمدعلی خان تربیت ساخته 

شد.  در پیاده‌راه تربیت 
مجسمه‌هایی از مشاغل قدیمی 

همانند آرایشگری، عکاسی، 
فراشی و قالی‌فروشی به نمایش 
گذاشته شده است. پیاده‌راه 
داش ماغازالار یا مغازه‌های 

سنگی، پیاده‌راه ارک، پیاده‌راه 
ولیعصرعج‌، پیاده‌راه ضلع شمالی 
بلوار نیایش، پیاده‌راه شهریار، 
پیاده‌راه شنب‌غازان، پیاده‌راه 
آبیاری، پیاده‌راه جمهوری و 
پیاده‌راه مقصودیه در تبریز 

ساخته شده ‌است

 قصه ساخت
 اولین پیاده‌راه 

 فرانسوی‌ها 
تصمیم گرفتند کوچه پستخانه 

را به جایی که خودشان در 
فرانسه داشتند، تبدیل کنند 
و کوچه پستخانه شد خیابان 

پاساژ که در اصطلاح فرانسوی 
همین پیاده‌راه بود؛ محلی 
سنگفرش شده بدون تردد 

خودرو و کالسکه که پر از مغازه و 
رستوران و هتل بود و جایی برای 
قدم زدن و نشستن و صحبت 
کردن. بعدها در سال 1310در 
کوچه پستخانه که کوچه پاساژ 
خوانده می‌شد، کافه‌هایی هم 

تاسیس شد و نخستین پیاده‌راه 
ایران لقب گرفت

   پیاده‌راه چهارباغ اصفهان

خیابان چهارباغ اصفهان که در 
سفرنامه‌ها از آن با نام گردشگاه 
مشجر جهان یاد شده، یکی از 
مهم‌ترین گذرهایی است که در 
سال‌های اخیر به پیاده‌راه تبدیل‌ 

شده‌.

   پیاده‌راه فرهنگی رشت

پروژه پیاده‌راه‌سازی و ارتقای 
کالبدی محدوده مرکزی شهر 
رشت، سال ۱۳۸۵ در طرح جامع 
شهر رشت مطرح شد تا  این منطقه 
جایی برای قدم زدن شهروندان در 

بافت تاریخی شهر باشد.

   پیاده‌راه جنت در مشهد

جنت تنها پیاده‌راه مشهد است که در 
دل یک بافت تاریخی شکل گرفته. 
این پیاده‌راه تاریخی با وجود خانه‌های 
قدیمی و فرهنگسرای بهشت 
 به‌عنوان یکی از خیابان‌های هویتی 

محسوب می‌شود.

   پیاده‌راه بوعلی همدان

 پیاده‌راه بوعلی‌سینا بین محدوده
امام خمینی)ره(وآرامگاه بوعلی‌سینا، 
فضایی مناسب برای قدم زدن 
 عابران‌ایجاد کرده‌ و در این مسیر
ماشین برقی برای جابه‌جایی 
شهروندان نیز درنظر گرفته شده‌ است.‌‌

   پیاده‌راه عفیف‌آباد شیراز 

پیاده‌راه عفیف‌آباد در ورودی 
باغ عفیف‌آباد شیراز قرار 
گرفته و دارای آبنما، مسیر 
دوچرخه‌سواری، کافه و جای 

نشستن است.

با من قدم بزن

قدمت

 350 سال

زبان گنجشک

 روستای 
میشان

قدمت

 450 سال

بنه

روستای 
میلان

قدمت

 400 سال

بنه

روستای 
شهریار 

قدمت

 300 سال

داغداغان

روستای 
میشان

قدمت

 400 سال

چنار 

روستای 
میشان

چهارمحال‌و بختیاری
خوزستان

 3شهر ایران
در فهرست گرم‌ترین‌ها 

با اینکه در آستانه ورود به فصل پاییز هستیم و آخرین 
روزهای تابستان هم در حال سپری شدن است، اما همچنان 
3شهر ایران در فهرست گرم‌ترین شهرهای جهان جا 
گرفته‌اند. به گزارش همشهری آنلاین، روز چهارشنبه 
)28شهریور( شهرهای امیدیه، آبادان و صفی‌آباد دزفول 
از استان خوزستان در فهرست 15شهر گرم جا گرفتند. 
امیدیه در این روز با دمای 43.4درجه سانتی‌گراد در 
جایگاه پنجم، آبادان با دمای 42.6درجه سانتی‌گراد در 
جایگاه دهم و ایستگاه صفی‌آباد دزفول با دمای 42.4درجه 
سانتی‌گراد در جایگاه سیزدهم ایستاد. گرم‌ترین شهر جهان 
در این روز به کشور کویت تعلق داشت که دمای 43.8درجه 
سانتی‌گراد را تجربه کرد. طبق بررسی‌های ایستگاه‌های 
هواشناسی گرم‌ترین و سردترین شهر ایران نیز در این روز 
)چهارشنبه۱۴۰۳( به‌ترتیب دهلران )ایام( با حداکثر 
دمای مثبت ۵۰درجه و نیر )اردبیل( با حداقل دمای مثبت 

۱۱درجه سانتی‌گراد معرفی شدند.

زیارتگاهی در مرز 4 استان 

بارگاه امامزاده بی‌بی حکیمه)س( که همواره مأمن زائران بوده‌ 
 است، یک موقعیت خاص جغرافیایی دارد؛ در میان کوه‌هایی
صعب العبور، کنار چشمه‌ای جوشان و درست در مرز 4استان 

کهگیلویه و بویراحمد، بوشهر، فارس و خوزستان قرار دارد.
 به‌گزارش همشهری، بقعه حضرت بی‌بی حکیمه)س( 
خواهر امام رضا)ع( و از دختران امام موسی‌بن‌جعفر)ع( در فاصله 
۸۰کیلومتری جنوب شهرستان گچساران در کهگیلویه و بویراحمد، 
حد فاصل گچساران و بندر گناوه در بوشهر واقع شده‌است. طبق 
آمار سالانه بالغ بر یک میلیون نفر از سراسر کشور و کشورهای حوزه 

خلیج‌فارس به زیارت بارگاه بی‌بی حکیمه)س( می‌آیند.
در پایان قرن سوم و اوایل قرن چهارم بقعه این امامزاده به‌دست 
ابومحمد حسن حاکم ارجان ساخته شد و در دوره‌های مختلف این 
کار ادامه یافت. در دوره صفویه هم به دستور شاه عباس نوسازی 
شد. در سال۱۰۹۹ توسط حسن‌علی‌خان زنگنه و پس از آن عطاءالله 
بیک مرمت و تعمیر شد و درنهایت به‌دستور امیرسلطان اویس والی 

بهبهان بازسازی شد.

راه‌آهن رشت-آستارا
دستیار ارشد رئیس‌جمهور روسیه از تخصیص بودجه‌ برای اجرای 
پروژه رشت - آستارا توسط رئیس‌جمهور این کشور خبر داد. ایبنا 
این خبر را به نقل از »ایگور لویتین« دستیار ارشد رئیس‌جمهور 
روسیه منتشر کرده بود. به گزارش همشهری، پروژه راه‌آهن 
رشت‌ـ آستارا یکی از پازل‌های اتصال خلیج‌فارس به شمال اروپا 
محسوب می‌شود. این کریدور در کشور ما ۳شاخه دارد که شاخه 
غربی کریدور شمال-جنوب در بخش ریلی با احداث راه‌آهن 
۱۶۲کیلومتری رشت- آستارا تکمیل می‌شود و شاخه شرقی آن نیز 
با مسیر ریلی چابهار-زاهدان و زاهدان-مشهد تکمیل خواهد شد.  
همچنین در کریدور میانی که از دریای خزر عبور می‌کند، مسیر 
حدفاصل رشت به بندر کاسپین، حلقه مفقوده بود که با احداث آن 

عملا کریدور میانی برای ما شکل می‌گیرد.

برای دیدن بارگاه بی‌بی حکیمه)س(‌  این 
کیوآرکد را اسکن کنید.

ارتقای کیفیت محیط شهری

پیاده‌راه‌ها در ارتقای کیفیت محیط شهری تأثیر دارند. 
شهر را شهروندمحور می‌کنند و فرصتی به دور از هیاهو 
به شهروندان هدیه می‌دهند. پیاده‌راه‌ها به‌عبارتی 
خیابان‌های دوستدار پیاده‌ها هستند و سبب می‌شوند 

شهر زنده‌تر و پویاتر شود.‌
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کهگیلویه و بویراحمد
آذربایجان شرقی

 سرعت حرکت
 قطار باری
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 طول کل
 راه‌آهن
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کیلومتر

 سرعت حرکت
 قطار مسافری
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